

社会福祉法人 三徳会 会報 【令和6年度事業の報告】

令和7年12月 1日

関係各位におかれましては、平素よりご厚情を賜り厚く御礼申し上げます。

令和5年度の事業の概要について、以下のとおりお知らせいたします。

1、事業報告

- ① 法人本部：理事会5回、評議員会1回開催しました。決算理事会において、監事から健全に運営されている旨の監査結果が報告されました。十和田めぐみ保育園園舎整備時の福祉医療機構借入金、元金本年度分返済額1,050,000円を償還しました。
- ② 十和田めぐみ保育園：105名定員で3月末の入所児童数は107名。3月末の全職員数は29名でした。豊川美智子新園長のもと、多文化交流を活発に行い、フランス、フィリピン、ロシアの各講師と交流し、多文化理解活動を活発に行いました。また職員が協力して、畑や田んぼの作業、水遊び、雪遊びなどを積極的に行い、楽しい園生活の中から実体験を通じた学びを提供しました。だいじとの連携や意思疎通も軌道に乗ってきました。園庭大型遊具したの安全マット交換、門扉改修、放送設備交換、ホールの冷房装置設置等を行いました。
- ③ みきの保育園：85名定員で3月末の児童数は90名でした。3月末の職員数は24名でした。全体計画に基づいて職員研修を活発に行い、テーマ保育の研究を継続しました。みきのフェルティバル、おゆうぎ会等の他の行事も楽しく行うことができました。磯谷銀次郎先生の体操教室を継続して、年中・年長の子どもたちに喜ばれています。フィリピン人講師による多文化理解活動を継続しました。
- ④ だいじ：研修、ケース会議等を継続して行い、職員の資質向上に努めました。各マニュアルの定期見直しも行いました。訪問支援を活発に行い、園さんや仲よし会さんとの連携を強化しました。加えて、市の巡回支援事業も行い、市内の園さんとの連携に努めました。毎月のおたより発行や保護者会開催に努め、情報提供や情報の交換を行いました。利用者様、保護者様や所属されている園や仲よし会等のお役に立てるように一層努力したいです。廊下等にカーペットを敷設しました。
- ⑤ 地域子育て支援センター：久野和子センター長の下、楽しく子育て支援事業を行いました。フランス人講師による料理教室、久野センター長による離乳食講座も人気です。他事業所閉館したファミリサポートセンターとも連携して、支援場所を提供、運営に協力しました。三本木農業恵拓高校普通科の課題研究に協力し、子育て世帯の奇病調査や市への働きかけに協力しました。
- ⑥ 地域健全育成事業(ちとせ小学校仲よし会)：3月末で115名の在籍でした。9名の支援員に加えて、シルバー人材センター派遣の支援員補助員を活用しています。大きな事故なく、概ね楽しく過ごすことができました。十和田めぐみ保育園やだいじとの連携を持っています。

☆職員一同、これからも研鑽を重ねてよりよい処遇ができるよう努力してまいります。どうぞよろしくご願ひ申し上げます。

令和6年度 決算報告書概要

社会福祉法人 三徳会

貸借対照表

令和7年 3月31日 現在

単位:円

資 産 の 部		負 債 の 部	
流動資産	80,076,035	流動負債	34,320,550
固定資産	419,810,845	固定負債	1,568,400
基本財産	152,874,253		
その他の固定資産	266,936,592		
		負債の部合計	35,888,950
		純 資 産 の 部	
		基本金	40,155,720
		国庫補助金等特別積立金	65,256,491
		その他の積立金	220,000,000
		次期繰越活動収支差額	138,585,719
		純資産の部合計	463,997,930
資産の部合計	499,886,880	負債及び純資産の部合計	499,886,880

資金収支計算書

自:令和6年 4月 1日

至:令和7年 3月31日

単位:円

事業活動	事業活動収入計(1)	416,499,914
	事業活動支出計(2)	368,567,217
	事業活動資金収支差額 (3)=(1)-(2)	47,932,697
設備整備	施設整備等収入計(4)	1,451,000
	施設整備等支出計(5)	16,824,755
	施設整備等資金収支差額 (6)=(4)-(5)	▲ 15,373,755
その他活動	その他の活動による収入計(7)	0
	その他の活動支出計(8)	26,000,000
	その他の活動資金収支差額 (9)=(7)-(8)	▲ 26,000,000
	予備費(10)	0
	当期資金収支差額合計 (11)=(3)+(6)+(9)-(10)	6,558,942
	前期末支払資金残高(12)	40,841,743
	当期末支払資金残高(11)+(12)	47,400,685

事業活動計算書

自:令和6年 4月 1日

至:令和7年 3月31日

単位:円

サービス活動	サービス活動収益計(1)	411,849,065
	サービス活動費用計(2)	379,329,759
	サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2)	32,519,306
サービス活動外	サービス活動外収益計(4)	4,650,849
	サービス活動外費用計(5)	0
	サービス活動外増減差額 (6)=(4)-(5)	4,650,849
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	37,170,155
特別	特別収益計(8)	1,451,000
	特別費用計(9)	2,011,433
	特別増減差額 (10)=(8)-(9)	▲ 560,433
	当期活動増減差額 (11)=(7)+(10)	36,609,722
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	127,975,997
	当期末繰越活動増減差額 (13)=(11)+(12)	164,585,719
	基本金取崩(14)	0
	基本金組入額(15)	0
	その他の積立金取崩額(16)	0
	その他の積立金積立額(17)	26,000,000
	次期繰越活動増減差額 (18)=(13)+(14)-(15)+(16)-(17)	138,585,719

なお、詳細については事務室にて閲覧できますので、ご希望の方はお申し出頂きますようお願いいたします。